平成３１年４月１日

関係学校長 様

関 係 園 長 様

関係所属長 様

静 岡 県 言 語 ・ 聴 覚 ・ 発 達 障 害 教 育 研 会

会  長 静岡市立番町小学校長 淺見 和高

副会長 静岡市立清水浜田小学校長 稲垣 宣子

平成３１年度第１回静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会研修会の開催について

 春爛漫の候、皆様方におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃、言語・聴覚・発達

障害教育につきましては、深い御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、本会では、下記のように第１回の研修会を開催いたします。つきましては、貴管下の担当者の参加につい

て御配慮くださいますようお願い申し上げます。

なお、今回は、中部地区関係教室設置校（園）長会も併せて開催いたしますので、該当校（園）長様の御出席も

よろしくお願いいたします。

記

１ 期 日  令和元年５月１７日（金） ９：３０～１６：００

２ 会 場  静岡県男女共同参画センター「あざれあ」

       静岡市駿河区馬渕一丁目１７番１号  ＴＥＬ（０５４）２５５－８４４０

３ 主 催  静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

４ 後 援  静岡市教育委員会

５ 目 的  言語・聴覚・発達障害のある幼児・児童・生徒の指導等について報告や協議をしたり、知識や

             情報を交換し合ったりすることによって、障害に関する教育の推進を図る。

６ 日 程   ８：５０～ ９：２０ 受付

９：３０～ ９：５５ 全体会

１０：００～１１：５０ 講演会

１１：５０～１１：５５ 諸連絡

１２：００～１３：２０ 昼食・運営委員会・幼児部会（各教室で 1 名参加）

１３：３０～１３：５５ 総会

１４：１５～１６：００ 中部地区設置校（園）長会・分科会

７ 講演会   演題  「静岡県の難聴児への対応の現状と今後の課題」

講師  高木 明 先生

                       静岡県立総合病院 副医院長

８ 分科会

分科会名 実践発表者（所属） テーマ

構音 御殿場市立朝日小学校 藤本知美 先生 サ行音の指導
～側音化構音をあわせ持つ子の指導～

言語発達遅滞 浜松市立北浜小学校 鈴木みよ子 先生 語彙を増やそう
「みよ子の小手先劇場」

吃音 焼津市立大井川南小学校 西恵美 先生

焼津市立焼津南小学校 夏目徹也 先生
吃音のある子どもへのトライアングルアプローチ
～ことばの教室とまなびの教室との連携～

難聴

情報交換

LD・ADHD 等
沼津市立原東小学校 蓮沼美由紀 先生 意欲的に学習に参加するための指導と支援

～担任と家族と通級指導教室がつながることで
見えてきたこと～

思春期

情報交換

９ 会場への御案内

・ＪＲ静岡駅北口より約６００ｍ ・徒歩で約９分。

※駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用下さい。

10 参加申込について

 ・申込期日 平成３１年４月１２日（金） ※不参加の場合もご連絡ください。

  ・申込方法 参加申込み票にて、ＦＡＸ（鑑文不要）でお申し込みください。

１１ その他
 ・弁当の注文は行いません。各自でご用意ください。飲食店は、静岡駅周辺にあります。
 ・旅費につきましては、誠に恐縮ではございますが、学校(園)等配当予算でご対応くださいますようお願いい

たします。

送付先  静岡市立宮竹小学校 通級指導教室 海野 雄也
     〒422-8035  静岡市駿河区宮竹二丁目１２番１号

 電話・FAX （０５４）２３７－３１３４

FAX 送信票

送信先 静岡市立宮竹小学校 通級指導教室 海野雄也宛

送信元 学校名 （                 ）

    氏名  （                 ）

平成３１年度 第１回静言研研修会 参加申込票

 所属機関（                       ）

氏  名 設置校(園)長会 講  演  会

出・欠

出・欠

氏 名
分科会希望

第１希望 第２希望

構・言・吃・聴・LD・思   構・言・吃・聴・LD・思

構・言・吃・聴・LD・思 構・言・吃・聴・LD・思

構・言・吃・聴・LD・思 構・言・吃・聴・LD・思

構・言・吃・聴・LD・思 構・言・吃・聴・LD・思

構・言・吃・聴・LD・思 構・言・吃・聴・LD・思

・申込期日 平成３１年４月１２日（金） ※不参加の場合もご連絡ください。
・申込方法 参加申込み票にて、ＦＡＸ（鑑文不要）でお申し込みください。

送付先  静岡市立宮竹小学校 通級指導教室 海野雄也

 電話・FAX （０５４）２３７－３１３４